令和２年７月２７日

第７回（７月）

定例教育委員会会議録

荒尾市教育委員会

令和２年７月 定例教育委員会 議事録

1．日  時 令和２年７月２９日（水）１０時００分

2．場  所 ５１号会議室

3．出席委員

教育長 浦部 眞

委 員

境  民子

委 員 西尾 直子

委 員 旭田 國浩

委 員 渡邊 義専

4．出席事務局職員 教育次長兼教

育振興課長

橋本 張幸 学校教育課長

兼教育審議員

永杉 尚久

 生涯学習課長 宮脇 浩司 指導主事 大塚 真史

 指導主事 溜渕 知昭 課長補佐兼学

務係長

畑山 鉄也

 教育政策係長 吉村 麗月 給食センター

所長

永吉 万寿美

 給食センター

整備推進室長

岡村 哲明 社会教育係長 馬場 理恵子

教育長    ○開会宣言  令和 2年 7月 29日（水）10 時 00 分

              ○会議成立の確認（全員出席）

              ○議題、会議の日程等の承認

              ○会議録署名委員の指名（渡邊委員）

1．前回会議録の承認（渡邊委員）

2. 議案

【議第 30号 荒尾市社会教育委員の委嘱又は任命について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議第 31号 荒尾市立図書館協議会委員の委嘱又は任命について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

各委員

特になし

【議第 32号 荒尾市子ども読書活動推進実行委員会委員の委嘱又は任命について（生涯学習

課）】

○事務局説明

○質疑

委 員

事務局

委 員

事務局

委 員

事務局

委 員

事務局

6 番の委員については、任期が 7月からとありますが、設置要綱の任期 2年

に抵触しないのか。

本来なら、3月に諮って 4月からということであるが、ただ団体の活動開始

時期などの様々な理由で例年遡らせて諮っているもの。今回の学校の仰るこ

とも理解できる。

実状に合わないのであれば、要綱を改正してはどうか。

今後どう対応していくべきか検討したい。

5 番の委員が所属している「朗読サークルあらお」はどのような活動されて

いるのか。

図書館の中で活動されているサークルの中の一団体との認識。視覚障害者の

方たちに市の広報紙「広報あらお」を音源に録音し、「声の広報」活動をさ

れている。また、図書館まつりで発表されたりしている。

学校への読み聞かせとかでないのか。

はい。

【議第 33号 荒尾市公民館運営審議会委員の委嘱又は任命について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議第 34号 荒尾市心身障害児童生徒就学支援委員会委員の委嘱又は任命について（学校教育

課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議第 35号 荒尾市通学路交通安全推進会議委員の委嘱又は任命について（教育振興課）】

○事務局説明

○質疑

委 員

事務局

内容についてお伺いしたい。通学路の危険個所をどうするかという委員会で

あると思うが、各学校から調査してあがってきた内容を検討して改善してい

く会議と思うが、ここ 2・3 年で改善があったという所があれば教えていただ

きたい。次回の会議でも回答は構わない。

本会議において年 1回の立会いし改善事項をホームページに掲載はしてい

る。昨年の 8月に 3箇所を見まわり、他の分と合わせて各担当部署が改善案

を検討して、検討された内容を第 2回の会議に諮って、その内容をホームペ

ージに掲載するということになっている。

【報告第 3号 荒尾市立学校給食センター運営委員会委員の委嘱について（教育振興課）】

○事務局説明

○質問

各委員 特になし

【報告第 4号 荒尾市学校給食用食材に関する検討委員会委員の委嘱について（教育振興課）】

○事務局説明

○質問

各委員 特になし

【議第 36号 新型コロナウイルス感染症防止にかかる今後の対応について（学校教育課）】

○事務局説明

○質疑

委 員

事務局

教育長

委 員

事務局

委 員

事務局

委 員

事務局

委 員

事務局

学童保育は今年いろいろ新しいことが起こりバタバタとしてしまった。もし

よければ、福祉課や子育て支援課とも少し話をしていただいた上で話をして

いただくと非常にありがたい。決定後に現場にぽーんとくるので正直に申す

と準備が間に合わない。手違いが生じたり、重要なことが伝わっていなかっ

たりだとか。今回、夏休みが前倒しになるとなれば、学童は丸々一日となる

ので、アルバイトの確保に苦慮しているところ。事前に前連絡があると学童

側としては安心できるのかなという気がする。

この連携については、子育てにいた経験も踏まえて連携に力を入れていると

ころ。所管課長には下話として事前に相談し、なかなか厳しいという事情も

承知した上で、なるべく早く情報提供していきたいと考えている。

昨日、案がかたまり、本会に諮るというタイトなスケジュールとなってい

る。現場にはご迷惑を掛けるが、ご理解いただきたい。

コロナに関する情報は、情報弱者と言われている高齢者より、若者はコロナ

の情報を知ろうとせず苦労されている保護者の声を聞いた。若い人も含めて

市全体に啓発していかねばならないのではないか。

コロナの情報に関しては、ホームページや愛情ねっとにも 2 回市長メッセー

ジとして掲載しているが、見ない人にはどうやって伝えていくかは確かに考

えていかねばならない。

ホームページや愛情ねっとなどは本人が意思を持ってそこに行かないと見な

い。若い人がどれだけそこにたどり着いているかなと少し気になる。心配し

すぎかもしれないが、周知するのは難しいが何か検討してほしい。

関係するところに伝えていきたい。

資料に児童生徒の出席停止が多数発生している。これは、コロナ感染ではな

く、保護者が心配だからというのも入っているのか。

様々な事例はあるが、まず一番は保護者が感染されたことにより濃厚接触者

となったことによるもの。次は、咽頭痛、発熱、咳、倦怠感等の症状がある

ため登校を控えたもの。後、登校することによりうつったり、また自分がう

つしたりしたらいけないという感染の不安で登校を控えているものなどがあ

る。

体育館とか施設はどうなるのか。

学校が開いているので、しっかり感染予防対策を取ったうえで利用者には開

放している。

【その他 8 月行事予定について】

○事務局説明

○質問

各委員 特になし

【その他 次回定例教育委員会の日程について】

○事務局提案

事務局

各委員

教育長

次回の第 8回定例教育委員会は 8月 27 日（木）10 時 00 分から開催したい

と思います。

異議なし。

それでは、次回の第 8回定例教育委員会は 8 月 27 日（木）10 時 00 分から

開催します。

【その他 新型コロナウイルス感染症対策支援事業予算について】

○事務局説明

○質問

委 員

事務局

学校訪問時にマスク着用で授業がなされていた。コロナ対策としてしか

たないことと理解はするが、学校で皆と一緒に学ぶということは知識以

外に喜怒哀楽などの感情の表し方も学ぶものである。先生が話をされて

いたのがマスクをされていたせいか聞こえづらかったと感じたが、先生

が児童にわかりましたかと尋ねられたら、皆がはいと返事しているのを

聞いて心配になった。三中の学校訪問時であったと思うが、ALT の先生

が発音時にマスクを外して口の形が子どもたちに見えるようにして丁寧

に発音指導されていたのをみてやはりわかりやすいなと感じた。先生た

ちのマスクが予算化されているが、口元や表情が見えるフェイスシール

ド等も取り入れてはどうか。タブレットも必要だと思うが、コンピュー

ターで表せないものを子どもたちに学んでもらいたいとも感じている。

マスクの件については、教職員の希望を取りまとめて、フェイスシール

ドか透明マスクのどちらかを配布できるよう準備を進めている。

【その他 令和 2年度荒尾市童話発表会について】

○事務局説明

○質問

委 員

事務局

大会が中止になる中、荒尾独自の荒尾市童話発表会はすごくいい取り組

みである。せっかくなら、発表者の映像をホームページで見れるように

すると、こういう素晴らしい発表がされているなら自分もしてみたいと

思う子どもたちも出てくるのではないか。発表する子どもたちも皆に見

てもらえていいのではないか。

毎年、記録を取ってはいるが、ホームページ掲載等への活用については

検討させてほしい。

教育長    ○閉会宣言 令和 2年 7月 29 日（水）11時 20 分